
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 34047 Segunda-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2019

R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 502170
PORTARIA DE ARQ. Nº 19/2019-GAB/SIND.                

BELÉM, 29 DE NOVEMBRO DE 2019.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do Relatório 
Final da Comissão de SINDICÂNCIA PROCESSUAL instaurada através da 
PORTARIA nº 84/2018-GAB/SIND, de 22/08/2018, publicada no DOE 
edição nº 33.686 de 24/08/2018.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual nº. 5.810/94, 
por não restar provada nos autos a existência de elementos comprobató-
rios ensejadores de responsabilização por parte do servidor S.R.M.A., ma-
trícula nº 6029469-2.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE ARQ. Nº 20/2019-GAB/SIND.            
BELÉM, 29 DE NOVEMBRO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do Relatório 
Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA instaurada através 
da PORTARIA nº 66/2018-GAB/SIND, de 21/06/2018, publicada no DOE 
edição nº 33.645 de 27/06/2018.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual nº. 
5.810/94, por não restar provada nos autos a existência de elementos 
comprobatórios ensejadores de responsabilização por parte de servidores 
ou ex-servidores desta Secretaria de Estado de Educação;
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE ARQ. Nº 21/2019-GAB/SIND.            
BELÉM, 29 DE NOVEMBRO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do Relatório 
Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA instaurada através 
da PORTARIA nº 80/2018-GAB/SIND, de 16/08/2018, publicada no DOE 
edição nº 33.683 de 21/08/2018.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual nº. 
5.810/94, por não restar provada nos autos a existência de elementos 
comprobatórios ensejadores de responsabilização por parte de servidores 
ou ex-servidores desta Secretaria de Estado de Educação;
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE ARQ. Nº 22/2019-GAB/SIND.            
BELÉM, 29 DE NOVEMBRO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do Relatório 
Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA instaurada através 
da PORTARIA nº 41/2019-GAB/SIND, de 06/09/2019, publicada no DOE 
edição nº 33.975 de 09/09/2019.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual nº. 
5.810/94, por não restar provada nos autos a existência de elementos 
comprobatórios ensejadores de responsabilização por parte de servidores 
ou ex-servidores desta Secretaria de Estado de Educação;
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 502121

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 196 - SALE  DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019
A Secretária Adjunta de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 03 de janeiro de 2019, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 33.772 (pag. 05), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art.  1º - Designar, a contar de 29/11/2019, os servidores Alberto Magno 
Correa, matrícula n.º 181234/1, CPF n.º 187.981.952-04, e Ivam Sena dos 
Santos, matrícula n.º 5258863/2, CPF n.º 379.799.802-97 para atuarem 
respectivamente como fi scais titular e substituto do Contrato de Prestação 
de Serviços  n.º 047/2019.
Dina Elarrat de Araujo Gama
Secretária Adjunta de Logística Escolar

Protocolo: 502369

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 10
Objeto do Contrato: Locação do imóvel para funcionamento da EEEFM. 
Honorato Filgueiras -Baia do Sol- Distrito de Mosqueiro- Belém/Pa
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato original.
Contrato: 040
Exercício: 2010
Dispensa de Licitação: 048/2010-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Função Programática: 16101.12.362.1416. 
– Projeto Atividade: 8478 – Natureza de Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, 
Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Locador: Alírio Antônio Saraiva de Sousa Serruya. CPF: 000.556.542-15, 
RG: 2806060 SSP/PA, residente e domiciliado na Travessa Benjamin Cons-
tant, nº 890, Apto 802 - Belém/Pa,
Data de Assinatura: 28/11/2019
Vigência: 29/11/2019 a 28/11/2020
Ordenador: Profª. Leila Carvalho Freire/Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 499908

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS NO. 44330/2019
OBJETIVO: Para visita as obras do programas de melhoria de qualidade 
expansão e cobertura básica, fonte de recurso do BID, reforma e ampliação 
de unidades escolares, a EEEFM Aracy Marques do Município de Salinópolis.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM SALINOPOLIS 01/10/2019 - 01/10/2019 Nº Diárias: 0
SALINOPOLIS BELEM 01/10/2019 - 01/10/2019 Nº Diárias: 0.5
NOME: RONALDO CATEB BITAR CPF: 32779119268
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 502204
PORTARIA DE DIARIAS NO. 44993/2019

OBJETIVO: CONDUZIR TÉCNICOS PARA VISITA TÉCNICA NAS OBRAS 
EEEM NELSON HENRIQUE, EEEM GERALDO ANGELO E EEEM 14 DE ABRIL.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / PARAUAPEBAS / 18/11/2019 - 19/11/2019 Nº Diárias: 1
PARAUAPEBAS / REDENCAO / 19/11/2019 - 19/11/2019 Nº Diárias: 0
REDENCAO / TUCUMA / 19/11/2019 - 20/11/2019 Nº Diárias: 1
TUCUMA / SANTA MARIA DAS BARREIRAS / 20/11/2019 - 20/11/2019 
Nº Diárias: 0
SANTA MARIA DAS BARREIRAS / CONCEICAO DO ARAGUAIA / 20/11/2019 
- 21/11/2019 Nº Diárias: 1
CONCEICAO DO ARAGUAIA / BELEM / 21/11/2019 - 21/11/2019 
Nº Diárias: 0.5
NOME: ALDENER CLEVIUS SOARES LEAO
MATRÍCULA: 5890925  CPF: 39376125215
CARGO/FUNÇÃO:MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 502289
PORTARIA DE DIARIAS NO. 44730/2019

OBJETIVO: Realizar visita técnica as escolas jurisdicionadas a 9ª e 11ª 
UREs Maracanã e Santa Izabel.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MARACANA / 19/11/2019 - 20/11/2019 Nº Diárias: 1
MARACANA / SANTA ISABEL DO PARA / 20/11/2019 - 20/11/2019 
Nº Diárias: 0
SANTA ISABEL DO PARA / VIGIA / 20/11/2019 - 21/11/2019 Nº Diárias: 1
VIGIA / SANTO ANTONIO DO TAUA / 21/11/2019 - 22/11/2019 
Nº Diárias: 1
SANTO ANTONIO DO TAUA / BELEM / 22/11/2019 - 22/11/2019 
Nº Diárias: 0.5
NOME: KAIRE MICHELY ALVES ALCANTARA
MATRÍCULA: 5901763  CPF: 68951442268
CARGO/FUNÇÃO:ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / ESPECIALISTA
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 502185


